
令和元年１１月２０日（水） 

１学年保護者各位 

品  川  女  子  学  院 

校     長   仙田 直人 

１学年主任 荒井 孝弘 

 

令和２年度２年宿泊行事の変更について 

 

拝啓 向寒の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、例年７月に実施しておりました２年宿泊行事ですが、令和２年度より新潟での民泊体験から、

京都・奈良方面への研修旅行に変更させていただきます。 

「日本を知る」という２年総合学習のテーマに基づき、日本の農村を宿泊しながら経験するという意

義ある活動を続けて参りましたが、受け入れてくださる地域の高齢化、過疎化が進んだ結果、広域に分

散しての民泊とせざるを得ず、当初の目的を達成することが年々難しくなってきてしまいました。 

一方、３年生の修学旅行において、日本の文化を紹介する場面が多くございますが、日本の文化や歴

史が凝縮された京都・奈良を訪れたことのない生徒もおります。そのため、交流校やホストファミリー

の方々の質問に答えようとしても、書籍やインターネットで調べたことを伝えるしかなく、実感を持っ

て話すことが難しい状況にあります。 

こうした状況を鑑み、新学習指導要領が導入される学年であることも踏まえ、２年生の「日本を知る」

というテーマをより深い学びにしていくことを目指して、２年宿泊行事を変更するに至りました。 

なお、実施の時期につきましては現行の７月中旬も検討致しましたが、新潟２泊３日の場合と費用を

大幅に変えないようにするために、３月上旬に設定させていただきました。 

本来であれば１学期の保護者会においてお知らせすべきところではございますが、交通機関、宿泊先

等の選定及び確定に時間を要したため、書面でのお知らせとなりました点、ご容赦いただきたいと存じ

ます。また、具体的な行程や費用等につきましては、後日改めてお知らせ致します。 

引き続き、ご家庭でのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

新２年宿泊行事 日 程：令和３年３月９日（火）～３月１１日（木） 

        訪問先：京都・奈良方面（宿泊：京都市内） 

 

以上 

 


